
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 481 del 24/07/2015

Registro del Settore

N.  59 del  22/07/2015

Oggetto: Canone per utilizzo del servizio di  Timbro Digitale fornito da 
Lepida  S.p.A.  ai  Comuni  facenti  parte  l'Unione  delle  terre 
d'Argine - Impegno di spesa per l'anno 2015.



Oggetto: Canone per utilizzo del servizio di “Timbro Digitale” fornito da Lepida S.p.A. ai 
Comuni facenti parte l’Unione delle terre d’Argine - Impegno di spesa per l’anno 2015.

Il DIRIGENTE del  SETTORE SISTEMI INFORMATIVI 

Premesso che Lepida spa:
o è lo strumento operativo,  promosso da Regione Emilia Romagna, per la pianificazione, 

l’ideazione, la progettazione, lo sviluppo, l’integrazione, il dispiegamento, la configurazione, 
l’esercizio, la realizzazione delle infrastrutture di TLC per i Soci e per Enti collegati alla rete 
Lepida;

o garantisce  la  disponibilità  di  reti  e  servizi  telematici  sull’intero  territorio  Regionale, 
operando per lo sviluppo del territorio;

Preso atto che:
o con D.G.R. 518/2013, la Regione Emilia Romagna ha rafforzato le funzioni e le attività a 

servizio del sistema territoriale Emiliano Romagnolo della Società Lepida spa, già definite 
con Legge Regionale 11/2004 all’art.10;

o con  delibera  della  Giunta  Regionale  n.36  del  23  luglio  2014,  è  stata  approvata  la 
“Approvazione della nuova convenzione per il funzionamento, la crescita e lo sviluppo della 
Community Network Emilia-Romagna” che avrà durata fino al 30 giugno 2018; 

Considerato che:
o con atto n. 442 del  06/07/2015 è stato acquistato dalla ditta Datamanagement PA,  il 

modulo software denominato @ccedo che permette l’emissione di certificati con timbro 
digitale, visure e autocertificazioni;

o per il corretto funzionamento del software sopracitato, è necessario attivare un servizio 
di  Timbro Digitale,  che  permette  il  controllo  integrale  del  processo di  invio  dei  dati  
anagrafici,  della  ricezione  firma  digitale  dell’Ufficio  Anagrafico  e  della  ricezione  del 
documento timbrato digitalmente, mantenendo sull’intero flusso dei dati, la necessaria 
riservatezza delle credenziali di autenticazione e di firma;

Preso atto che con lettera avente prot n. 29262 del 25/06/2015, pervenuta da  LEPIDA  spa 
viene  offerto  un  contratto  triennale per  il  “Timbro  digitale  integrato  con  firma digitale 
automatica remota – Anno 2015/2017.”, per un canone annuale da corrispondere per l’intero 
durata del contratto per i Comuni facenti parte l’Unione delle Terre d’Argine, come dettagliato dalla 
sottostante tabella:

Ente N. 
 Abitanti

Costo  
a Listino

Euro
Sconto 
10%

Costo scontato 
Euro

Costo 
effettivo 

Euro

Comune di Carpi 70.898 2.126,94 10% 1.914,25 1.914,25
Comune di Campogalliano 8.770 263,10 10% 236,79 236,79
Comune di Soliera 15.325 459,75 10% 413,78 413,78

Totale Canone annuale IVA compresa 2.564,82

Valutato che le condizioni economiche proposte da Lepida spa sono:
o validità triennale a partire dal 01/01/2015 al 31/12/2017;
o il criterio di definizione del listino prezzi, per popolazione e costo procapite (Euro 0,03 iva 

compresa);
o il contratto non è soggetto a rivalutazioni Istat o all’applicazione di adeguamenti IVA;
o i costi saranno calcolati e fatturati, limitatamente ai mesi di erogazione del servizio, dalla  



data di attivazione e per ogni Comune che attiverà il servizio;
o l’avvio in esercizio  avviene al  momento dell’invio della conferma da parte del  referente 

dell'ente, sul corretto funzionamento del servizio, all'indirizzo timbrodigitale@lepida.it, entro 
due giorni lavorativi dalla verifica;

Verificato che da  un’accurata indagine di mercato, è stato constatato che il costo del servizio 
proposto da Lepida spa, risulta nettamente inferiore a quello proposto da altre aziende;

Ritenuto pertanto  opportuno  e  conveniente,  procedere  all’acquisto  del  servizio di  “Timbro 
Digitale” offerto da Lepida S.p.A per i Comuni di Carpi, Soliera e Campogalliano, sottoscrivendo il 
contratto triennale (validità a partire dal 01/01/2015 al 31/12/2017) per un canone annuale di 
Euro  2.564,82 (iva compresa) da corrispondere per l’intera durata del contratto, a cui è stato 
attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione già Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
Lavori, Servizi e Forniture il seguente CIG n. Z1D157B04C (oggetto: acquisto timbro digitale);

Valutato  che  si  rende  necessario  effettuare  una  variazione  al  PEG  2015  trasferendo  Euro 
2.564,82  dalla voce di  bilancio 660.00.03 “Servizi informatici dell’Unione”  a favore della voce di 
Bilancio 660.00.20 - Sistema Informativo Associato Canoni Lepida;

Richiamato il D. Lgs. 163/2006, art. 57 comma 2 lettera b) che consente le procedure negoziate 
con affidamento diretto, tra l'altro, anche nel caso di particolari motivazioni di carattere tecnico in 
base alle quali il contratto debba essere affidato solo ad un determinato operatore economico;

Visto l’articolo 49 dello Statuto dell’Unione delle Terre d’Argine che sancisce “Fino all’emanazione 
dei propri atti regolamentari in materia di funzionamento degli organi, di compatibilità di bilancio, 
di  personale  e  di  organizzazione  degli  uffici,  si  applicano  (temporaneamente  ed  in  quanto 
compatibili), i regolamenti in vigore presso il Comune di Carpi”;

Richiamati
o la Legge  n.  136  del  13  agosto  2010, art. 3 (Tracciabilità  dei  flussi  finanziari); 
o il D. Lgs  n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi  

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni,  
in particolare  l’art. 23 “ Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”; 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio  
2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102;

Richiamati i seguenti atti:
o Delibera di Consiglio dell'Unione delle Terre d’Argine n. 2 del 21/01/2015, dichiarata 

immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di 
previsione  per  l’esercizio  2015,  bilancio  pluriennale  2015/2017,  Piano  Poliennale 
degli  Investimenti  e  la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  per  gli  esercizi 
2015/2017”;

o Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  8  del  28/01/2015,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto “Approvazione del Piano esecutivo di Gestione per 
l’esercizio 2015: affidamento dotazioni”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA



Di autorizzare e sottoscrivere, per le motivazioni espresse in premessa, il contratto triennale 
per il servizio di “Timbro digitale integrato con firma digitale automatica remota – Anno 
2015/2017.” (allegato 1 al presente atto, a farne parte integrante), per un canone annuale al 
costo di Euro 2.564,82  (iva compresa);

Di affidare la fornitura  sopra elencata, con affidamento diretto, alla società  Lepida S.p.A, per 
una spesa complessiva di Euro  2.564,82  (Euro  2.102,31 + Euro  462,51 IVA 22 %);

Di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, per il servizio fornito da Lepida SpA per 
l’anno 2015, la spesa complessiva di  Euro  2.564,82  alla voce  660.00.20  Sistema Informativo 
Associato. Canoni Lepida dell'Unione delle Terre d'Argine, spesa che sarà effettivamente calcolata e 
fatturata, limitatamente ai mesi di  erogazione del servizio,  dalla data di attivazione e per ogni  
Comune che attiverà il servizio;

Di trasferire dalla voce di bilancio 660.00.03 “Servizi informatici dell’Unione” la somma di Euro 
2.564,82  a  favore della voce 660.00.20 “Sistema Informativo Associato Canoni Lepida”;

Di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto a quanto prescritto dalla 
normativa vigente in particolare:

o dall’art. 6 del D.P.R. n.207/2010 (Documento Unico di Regolarità Contributiva);
o dall'art.  23 del  D.lgs.  33/2013 mediante  la  pubblicazione sul  sito  internet  dell'ente, 

sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in 
formato tabellare aperto;

Di dare atto che:
o la formalizzazione dei contratti di cui all'oggetto, avverrà attraverso lettera di conferma 

d'ordine  o  attraverso  la  compilazione  degli  Ordinativi  di  Fornitura  attraverso  il  sito 
MEPA;

o il  pagamento  del  servizio  avverrà  secondo  le  modalità  indicate  nell’ordinativo  e  le 
relative fatture saranno pagate a 30 gg. DFFM;

o il  programma dei  pagamenti,  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole  di  finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  9,  comma 1,  lettera a),  numero 2,  del 
decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 
2009, n. 102;

o l'ufficio scrivente è responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti 
dedicati  sia dell'assunzione dei relativi Codici  Identificativi  di  Gara che si  impegna a 
riportare sui documenti di spesa in fase di liquidazione;

o con l'approvazione del presente atto le parti contraenti si assumono tutti gli obblighi 
relativi  alla  tracciabilità  dei  pagamenti  e  dei  flussi  finanziari  connessi  ai  contratti  
medesimi,  così  come stabilito  all’art.  3  della  legge  13-08-2010 n.  136;  è  causa  di 
risoluzione  del  contratto  l’inottemperanza  alle  norme  suddette,  in  particolare 
l’esecuzione delle transazioni senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane 
Spa, ai sensi di quanto previsto all’art. 3 c. 8 della citata legge n. 136/2010;

o per gli  affidamenti  di  cui  al  presente atto,  gli  estremi  delle  procedure di  assegnazione  
(verifiche  su  Mercato  Elettronico  e  acquisizioni  in  deroga  a  Convenzioni  vigenti)  sono 
riportati  nella  “Dichiarazione Sostitutiva”  del  Dirigente del  Settore  S.I.A.  allegato A al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale;
o il Responsabile di Procedimento è il dr. Andrea Orlando, Dirigente del Servizio;



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Canone per utilizzo del servizio di Timbro Digitale fornito da Lepida S.p.A. ai Comuni facenti parte l'Unione 
delle terre d'Argine - Impegno di spesa per l'anno 2015.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2015 2564.82 006600020

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 1147 N 1329

Descrizione Sistema Informativo Associato. Canoni Lepida per utilizzo del 
servizio di timbro digitale. Anno 2015

Codice Creditore

CIG Z1D157B04C CUP

Centro di costo Sistema informatico associato - 
Unione

Natura di spesa 040303000035

Note Con variazione di PEG vengono trasferiti euro 2.564,82 dalla voce di bilancio 660.00.03 "Servizi 
informatici dell'Unione", alla voce 660.00.20 "Sistema Informativo Associato - Canoni Lepida"

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2015 1914.25 006600020

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 1147 1 N 1329

Descrizione Sistema Informativo Associato. Canoni Lepida per utilizzo del 
servizio di timbro digitale. Anno 2015 - Quota Comune di Carpi

Codice Creditore

CIG Z1D157B04C CUP

Centro di costo Sistema informatico associato - Carpi Natura di spesa 040303000035

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2015 236.79 006600020

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 1147 2 N 1329

Descrizione Sistema Informativo Associato. Canoni Lepida per utilizzo del 
servizio di timbro digitale. Anno 2015 - Quota Comune di 

Campogalliano

Codice Creditore



CIG Z1D157B04C CUP

Centro di costo Sistema informatico associato - 
Campogalliano

Natura di spesa 040303000035

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2015 413.78 006600020

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 1147 3 N 1329

Descrizione Sistema Informativo Associato. Canoni Lepida per utilizzo del 
servizio di timbro digitale. Anno 2015 - Quota Comune di 

Soliera

Codice Creditore

CIG Z1D157B04C CUP

Centro di costo Sistema informatico associato - 
Soliera

Natura di spesa 040303000035

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  481  DEL 24/07/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 24/07/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Andrea Orlando ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Canone per utilizzo del 
servizio di Timbro Digitale fornito da Lepida S.p.A. ai Comuni facenti parte l'Unione delle terre 
d'Argine - Impegno di spesa per l'anno 2015. ”,  n° 59 del registro di Settore in data  22/07/2015

Andrea Orlando



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 25/07/2015 al giorno 09/08/2015.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


